
1 
 

  

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO  

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

ISTITUTO COMPRENSIVO “PAOLO STEFANELLI” 
C. M. RMIC8GU00D  -  C.F. 97713220586 Via E. Pestalozzi, 5 – 00168 Roma  

Tel. 06.95955186  rmic8gu00d@istruzione.it  - rmic8gu00d@pec.istruzione.it  

Scuola capofila della Rete “Rosetta Rossi”  -  Scuola Polo per l’Inclusione Ambito 8 
 

Prot.  n.0004956 /VI.3.2                                                                      Roma,  16 Aprile 2024 
 

                    ALL’ALBO DELL’ISTITUTO 

ALLA SEZIONE “AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE” 

 

 

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE PER PROCEDURA DI TRATTATIVA  DIRETTA 

        SU MEPA PER AFFIDAMENTO DELL’ORGANIZZAZIONE DEL  CAMPO SCUOLA,  

         A.S. 2023/2024, PRESSO TRIESTE PER GIORNI 4 E 3 NOTTI DAL 21/05/2024 AL  24/05/2024. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

- Vista la Legge 07 agosto 1990 n.241; 

- Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n.275, recante il “Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della Legge 15 marzo 

1997, n.59”;  

- Vista la Legge 15 marzo 1997, n.59, recante la “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle Regioni ed Enti Locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa”; 

- Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n.165, recante le “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

- Visto il D.I. n.129 del 28 agosto 2018, Regolamento recante le “Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”; 

- Visto il Piano Triennale dell’Offerta Formativa, aa.ss. 2022/2025; 

Considerata la necessità di affidare, tramite trattativa diretta sul MEPA, l’organizzazione di un Campo 

scuola per n.1 classe di Scuola secondaria di I grado dell’Istituto Comprensivo “Paolo Stefanelli”, per 

l’anno scolastico 2023/2024, da svolgersi presso Trieste - per giorni 4 e 3 notti, dal 21/04/2024 al 

24/05/2024; 

- Tenuto conto delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165, dall’articolo 1, comma 78, della 

legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I.129/2018;  

- Visto il Regolamento di esecuzione e attuazione del Codice dei contratti pubblici – Decreto del Presidente 

della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207; 

Firmato digitalmente dal Dirigente scolastico Flavio Di Silvestre

mailto:rmic8gu00d@istruzione.it
mailto:rmic8gu00d@pec.istruzione.it


2 
 

- Visto  il decreto legislativo del 31 marzo 2023, n.36, recante «Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici» e, in particolare, l’art. 17, commi 1 e 2, i quali prevedono che «1. Prima dell'avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito 

atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte. 2. In caso di affidamento diretto, l'atto di cui al comma 

1 individua l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 

carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-

professionale»; 

- Visto il Regolamento d’Istituto contenente criteri e limiti per lo svolgimento dell’attività negoziale da parte 

del Dirigente Scolastico; 

- Considerato  l’art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 come modificato 

dal D.Lgs 19 aprile 2017, n.56  che prevede che “le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, 

servizi e forniture … per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, 

anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”; 

- Considerato che, ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero 

dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione delle Stazioni 

Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul MEPA si 

può acquistare mediante Trattativa Diretta; 

- Considerata la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n.1097 – Linee Guida n.4, di 

attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici” e le 

successive Linee Guida dell’ANAC; 

- Visto il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca Cantieri" (D.L. 32/2019), 

in vigore dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al Codice dei Contratti Pubblici (D. Lgs. 50/2016) 

anche nelle acquisizioni di beni e servizi; 

- Visto il Decreto Legge 16 luglio 2020, n.76; 

- Visto il Decreto Legge 31 maggio 2021 n.77 “Governance PNRR e semplificazioni”; 

- Visto l’art.46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, servizi e forniture, 

le istituzioni scolastiche, […] ricorrono agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 

messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni normative in 

materia di contenimento della spesa»; 

- Dato atto  che non esistono  Convenzioni Consip attive per il servizio che si intende acquisire;  

- Considerata la necessità di affidare ad operatore qualificato il servizio di Campo scuola per la  classe 3G 

presso  Trieste per giorni 4 e 3 notti nel mese di maggio 2024; 

Firmato digitalmente dal Dirigente scolastico Flavio Di Silvestre



3 
 

- Dato atto  che è stata svolta un’indagine preliminare di mercato mediante confronto delle caratteristiche 

tecniche di più operatori sul servizio in oggetto ed è stato invitato n.1 operatore economico a presentare la 

propria offerta tecnica; 

- Atteso  che l’offerta dell’operatore  Self Relation snc, con sede legale in Via Trionfale, 8754, 00135 – 

Roma,  Partita IVA n.01923681009  risponde alle esigenze della Stazione Appaltante per la qualità dei 

servizi offerti; 

- RITENUTO pertanto di procedere all’affidamento in oggetto in favore del suddetto operatore tramite 

trattativa diretta; 

- Tenuto conto che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari, previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n.136 («Piano straordinario contro 

le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, 

n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 

2010, n.217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a 

richiedere il Codice Identificativo di Gara (CIG); 

- Visto l'art. 15, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023, il quale prevede l’individuazione di un 

responsabile unico del progetto (RUP) per ogni singola procedura di affidamento e l’Allegato I.2 recante 

«Attività del RUP»; 

- Ritenuto che il  Dott. Flavio Di Silvestre  risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per 

l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 15, comma 2, del decreto 

legislativo n. 36/2023 e dagli artt. 4 e 5 dell’Allegato I.2 al medesimo decreto legislativo n. 36/2023; 

DETERMINA 
 

1. Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

2. Si delibera l’avvio della procedura di trattativa diretta sul MEPA con il seguente operatore: 

Self Relation snc, con sede legale in Via Trionfale, 8754, 00135 – Roma,  Partita IVA n.01923681009 

per acquisto del  servizio di Campo scuola per n.1 classe di Scuola secondaria di I grado dell’Istituto 

Comprensivo “Paolo Stefanelli”, per l’anno scolastico 2023/2024, da svolgersi presso Trieste - per 

giorni 4 e 3 notti, dal 21/04/2024 al 24/05/2024; per un importo presunto di € 6.335,00 (IVA compresa). 

3. L’affidamento diretto avrà luogo mediante stipula di contratto con l’operatore individuato. 

4. Di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento il Dirigente Scolastico Dott. Flavio Di 

Silvestre. 

La presente determina a contrarre sarà pubblicata all’Albo e  sul sito web dell’Istituto, sezione 

amministrazione trasparente. 

 Il Dirigente Scolastico 

    Dott. Flavio Di Silvestre 
                                                                                                             Documento firmato digitalmente ai sensi  

                                                                                                                                       del Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad  esso connesse 
 

Firmato digitalmente dal Dirigente scolastico Flavio Di Silvestre


		2024-04-17T12:13:51+0200
	FLAVIO DI SILVESTRE




